

Số: /KH-THCSNTH

Tân Hội, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả sự cố, thiên tai, thảm họa trong trường Trung học cơ sở N'Thôn Hạ giai đoạn 2026–2030

Thực hiện kế hoạch số 16/KH-SGDDT ngày 26/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả sự cố, thiên tai, thảm họa trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2026-2030, trường Trung học cơ sở N'Thôn Hạ (Trường) xây dựng kế hoạch với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa các chủ trương, quy định của các cấp về công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả sự cố, thiên tai, thảm họa phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Trường.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và năng lực của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh trong việc phòng ngừa, ứng phó với các tình huống khẩn cấp, bảo đảm an toàn trường học.

Chủ động phòng ngừa từ sớm, từ xa; giảm thiểu thiệt hại về người, tài sản; bảo đảm duy trì ổn định hoạt động dạy học trong mọi tình huống.

2. Yêu cầu

Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch phải bám sát đặc điểm của Trường và điều kiện thực tiễn của địa bàn; bảo đảm tính khả thi, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, tránh hình thức.

Tăng cường phối hợp với các lực lượng liên quan trong quá trình triển khai, bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ.

Gắn công tác phòng ngừa, ứng phó sự cố, thiên tai với nhiệm vụ chuyên môn và các phong trào thi đua của Trường; lồng ghép nội dung giáo dục kỹ năng phòng, tránh thiên tai, thảm họa vào hoạt động dạy học và giáo dục phù hợp với Trường.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tăng cường năng lực phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả sự cố, thiên tai, thảm họa trong Trường; bảo đảm an toàn trường học, an toàn cho học sinh và đội

ngũ nhà giáo; góp phần ổn định hoạt động dạy học và thực hiện hiệu quả nhiệm vụ giáo dục của Trường.

2. Mục tiêu cụ thể

- Xây dựng và cập nhật phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố, thiên tai phù hợp với điều kiện thực tế.

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được tập huấn kiến thức, kỹ năng cơ bản về phòng, tránh thiên tai, thảm họa.

- Tăng cường lồng ghép giáo dục kỹ năng phòng tránh thiên tai, thảm họa vào chương trình học, hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa.

- Từng bước nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị bảo đảm an toàn trường học.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác phòng ngừa

Trường tổ chức rà soát, đánh giá toàn diện nguy cơ mất an toàn trong phạm vi quản lý, tập trung vào cơ sở vật chất, điều kiện dạy học, khuôn viên trường lớp và các yếu tố tiềm ẩn rủi ro; trên cơ sở đó, xây dựng, cập nhật và điều chỉnh phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố, thiên tai, thảm họa phù hợp với từng loại hình rủi ro và điều kiện thực tế của Trường.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và trang bị kỹ năng phòng, tránh sự cố, thiên tai, thảm họa cho cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh; chú trọng triển khai tại các khu vực thường xuyên chịu ảnh hưởng của thiên tai, bảo đảm nội dung tuyên truyền thiết thực, phù hợp với thực tế của Trường.

Thực hiện lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu vào chương trình giảng dạy, hoạt động giáo dục chính khóa, hoạt động trải nghiệm và ngoại khóa; góp phần hình thành ý thức, kỹ năng tự bảo vệ và tinh thần chủ động thích ứng cho nhà giáo và học sinh.

Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc kiểm tra, đánh giá và bảo đảm an toàn cơ sở vật chất trường học, nhất là trước mùa mưa bão; kịp thời phát hiện, khắc phục các nguy cơ mất an toàn, hạn chế thấp nhất thiệt hại khi xảy ra sự cố, thiên tai.

2. Công tác ứng phó

Thực hiện duy trì nghiêm chế độ trực, bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt; thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình, kịp thời triển khai các phương án bảo đảm an toàn cho học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên khi xảy ra sự cố, thiên tai, thảm họa theo phương châm chủ động, linh hoạt, hiệu quả.

Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng trong công tác sơ tán, cứu trợ, cứu nạn khi có yêu cầu; thực hiện nghiêm các chỉ đạo, điều hành của cấp có thẩm quyền, bảo đảm an toàn về người và tài sản trong quá trình ứng phó.

Rà soát, bố trí và huy động cơ sở vật chất, trang thiết bị của Trường tham gia hỗ trợ cộng đồng trong các tình huống khẩn cấp theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền; bảo đảm việc huy động, sử dụng cơ sở vật chất đúng mục đích, an toàn, hiệu quả, không làm ảnh hưởng đến hoạt động giáo dục khi tình hình được ổn định.

3. Công tác khắc phục hậu quả

Chủ động tổ chức khắc phục, sửa chữa cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học bị ảnh hưởng bởi sự cố, thiên tai, thảm họa; kịp thời bảo đảm các điều kiện cần thiết để sớm ổn định và đưa hoạt động dạy học trở lại bình thường, hạn chế thấp nhất ảnh hưởng đến việc học tập của học sinh.

Thực hiện các biện pháp hỗ trợ, tư vấn tâm lý cho học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên bị ảnh hưởng bởi thiên tai, thảm họa; phối hợp với gia đình và các cơ quan chuyên môn nhằm ổn định tinh thần, giúp người học và đội ngũ nhà giáo sớm vượt qua khó khăn, ổn định đời sống và công tác.

Tổ chức thống kê, tổng hợp đầy đủ, kịp thời thiệt hại về người, cơ sở vật chất, trang thiết bị và điều kiện dạy học; trên cơ sở đó, đề xuất các biện pháp hỗ trợ, khắc phục theo quy định, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành và bố trí nguồn lực của các cấp có thẩm quyền.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ Văn phòng

- Hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời báo cáo Ban giám hiệu để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bảo đảm các nội dung của Kế hoạch được tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả.

Định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả triển khai Kế hoạch; tham mưu báo cáo Ủy ban nhân dân xã Tân Hội theo quy định và khi có yêu cầu, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của cấp có thẩm quyền.

2. Các tổ Chuyên môn, tổ chức, đoàn thể

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; tăng cường phối hợp chặt chẽ trong quá trình tổ chức thực hiện, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ và hiệu quả.

- Kịp thời tổng hợp, đề xuất Ban giám hiệu xem xét điều chỉnh, bổ sung các nội dung của Kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tế.

3. Chế độ thông tin, báo cáo

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền; báo cáo đột xuất ngay khi xảy ra sự cố, thiên tai, thảm họa ảnh hưởng đến hoạt động giáo dục của Trường theo quy định

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả sự cố, thiên tai, thảm họa trong trường THCS N'Thôn Hạ giai đoạn 2026-2030, yêu cầu các tổ, bộ phận và các cá nhân liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả ./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH xã: Đề b/c;
- HT, PHT, TT: chỉ đạo;
- VC và NLĐ: thực hiện;
- Trang TTĐT trường;
- Lưu: VTLT.

HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Sỹ Hòa